CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
APRESENTADA

;.JT/IA^~CÂMARA MUNICIPAL DE
nt tczz&o ortíir^

BALSAS Vore^or-Prísidert'

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOL

INDICAÇÃO N° 537/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente. Senhores Vereadores. Senhoras

Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em
especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicitação
que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário
e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS OLIVERA Digníssimo
Prefeito Municipal. INDICAR A VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJA FEITO
RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL DA REGIÃO DO ZÉ DO QUELÉ

JUSTIFICAÇÃO
Indico à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado
ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Balsas - MA, com

cópia à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando a recuperação
da estrada vicinal que dá acesso à região do Zé do Quelé.

A referida estrada é de grande importância para o escoamento da
produção agrícola e para o transporte dos moradores da zona rural até a
sede do município. No entanto, encontra-se atualmente em condições
precárias, com buracos, trechos intransitáveis e falta de manutenção,
dificultando a mobilidade e colocando em risco a segurança de quem por

ali trafega.

A recuperação dessa via garantirá melhores condições de tráfego,
facilitará o acesso a serviços essenciais e contribuirá diretamente para o
desenvolvimento econômico e social da região.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta
Indicação e com a sensibilidade do Poder Executivo para o pronto
atendimento do pleito.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 07 DE AGOSTO 2025.

GUILHERME DALLÃGNOL

Vereador Autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com.br